
 

ОРЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014 

тел. (8 844-68) 4-82-35, 4-82-41 

E-mail: mo_orlovka@mail.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 13.03.2024  № 43/218 

 

В целях совершенствования эффективности работы по противодействию коррупции на 

территории Орловского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом муниципального образования Орловского сельского поселения Орловская сельская дума, 

РЕШИЛА: 

1.Утвердить муниципальную программу "Противодействие коррупции на территории 

Орловского сельского поселения" на 2024-2026 годы согласно приложению. 

2.Обнародовать данное решение путем размещения на официальном сайте Орловского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Орловской сельской Думы   А.С. Фролов 

 

 

 

Глава Орловского сельского поселения                                                                             Ф.М. Грачёв 

 

  

Об утверждении муниципальной программы "Противодействие коррупции на 

территории Орловского сельского поселения" на 2024-2026 годы 

mailto:mo_orlovka@mail.ru


Приложение  

к Решению Орловской сельской Думы  

от 13.03.2024 № 43/218 

 

Муниципальная программа 

"Противодействие коррупции на территории муниципального образования 

Администрации Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы" 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы " Противодействие коррупции на территории муниципального 

образования Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы" 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Орловского сельского поселения 

Соисполнители 

программы   

Отсутствуют 

Подпрограммы 

Программы 

Отсутствуют 

Цели Программы - устранение причин и условий, порождающих коррупцию в 

органах местного самоуправления Орловского сельского 

поселения (далее именуются - органы местного самоуправления), 

в организациях, подведомственных органам местного 

самоуправления; 

- формирование нетерпимости граждан к коррупционным 

проявлениям; 

- повышение доверия граждан к органам местного 

самоуправления. 

 

Задачи Программы - совершенствование правовых основ и организационных 

механизмов предотвращения и выявления конфликта интересов в 

отношении лиц, замещающих должности, замещение которых 

предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

- создание условий, затрудняющих возможность коррупционного 

поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции; 

- активизация деятельности должностных лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

органов местного самоуправления Орловского сельского 

поселения; 

- реализация организационных, разъяснительных и иных мер 

предупреждения коррупции; 

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и 

просветительских мер, направленных на создание атмосферы 

нетерпимости к коррупционным проявлениям; 

- информирование населения о деятельности органов местного 

самоуправления Орловского сельского поселения в сфере 

противодействия коррупции; 

- создание условий для сообщения гражданами информации о 

фактах злоупотребления должностным положением, имеющих 

коррупционную составляющую 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- число выявленных коррупционных правонарушений со стороны 

должностных лиц органов местного самоуправления Орловского 

сельского поселения; 

- количество выявленных в нормативных правовых актах и 

проектах нормативных правовых актов коррупциогенных 



факторов; 

- доля нормативных правовых актов, прошедших 

антикоррупционную экспертизу в общей доле нормативных 

правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе; 

- количество обращений граждан о фактах коррупции 

 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2024-2026 годы, один этап 

Объёмы и источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет Орловского сельского поселения. 

Всего: 4,5 рублей, в том числе: 

2024 год – 2,0 рублей. 

2025 год – 1,5 рублей. 

2026 год – 1,0 рублей. 

Средства на реализацию мероприятий, предусмотренных 

Программой, подлежат корректировке в соответствии с решением 

о бюджете Орловского сельского поселения на текущий 

финансовый год. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

- укрепить доверие граждан к деятельности органов местного 

самоуправления Орловского сельского поселения; 

- совершенствование мер по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления Орловского сельского 

поселения; 

- снижение количества коррупциогенных норм в нормативных 

правовых актах Орловского сельского поселения и проектах 

нормативных правовых актов Орловского сельского поселения; 

- сокращение числа (отсутствие) коррупционных правонарушений 

в органах местного самоуправления Орловского сельского 

поселения; 

- повышение информированности населения о деятельности 

местного самоуправления в сфере противодействия коррупции; 

- повышение уровня антикоррупционной компетентности 

муниципальных служащих Орловского сельского поселения (далее 

именуются - муниципальные служащие); 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Разработка указанной программы вызвана необходимостью проведения мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупции, борьбу с ней, минимизацию и (или) ликвидацию 

последствий коррупционных правонарушений. 

Принятие данной программы направлено на защиту прав и свобод человека и гражданина, 

общественных интересов, обеспечение надлежащей деятельности органов местного 

самоуправления путем создания эффективной системы противодействия коррупции. 

Коррупция представляет реальную угрозу нормальному функционированию публичной 

власти, верховенству закона, правам человека и социальной справедливости. Коррупция 

подрывает доверие населения к власти, существенно затрудняет экономическое развитие. 

Коррупция - сложное комплексное общественное явление, поэтому требуется 

формирование специфических принципов правового регулирования. Данные принципы 

сводятся не только к введению санкций и их усилению. Центр тяжести должен быть перенесен 

на комплексный подход и сочетание различных средств: юридических, экономических, 

организационных, воспитательных и др. Их закрепление в законодательстве и умелое 

использование в процессе реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" даст положительный результат. 

Приоритетным направлением противодействия коррупции является предупреждение, то 

есть устранение или минимизация факторов, порождающих коррупцию или способствующих ее 

проявлению. 



В этой связи необходимо принятие специальных мер, направленных на снижение 

коррупции. 

Настоящая Программа является важной составной частью антикоррупционной политики и 

обеспечивает согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение и 

искоренение коррупции. 

К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе 

реализации ее мероприятий, могут быть отнесены:  

- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования муниципальной 

программы в полном объеме в установленные сроки;  

- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных 

мероприятий муниципальной программы;  

-  организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой.  

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга 

реализации муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности.  

Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается 

соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной 

программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целями программы являются: 

- устранение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного 

самоуправления Орловского сельского поселения (далее именуются - органы местного 

самоуправления), в организациях, подведомственных органам местного самоуправления; 

- формирование нетерпимости граждан к коррупционным проявлениям; 

- повышение доверия граждан к органам местного самоуправления. 

Для достижения целей программы необходимо решение задач:  

- совершенствование правовых основ и организационных механизмов предотвращения и 

выявления конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности, замещение 

которых предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов; 

- создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и 

обеспечивающих снижение уровня коррупции; 

- активизация деятельности должностных лиц, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления Орловского 

сельского поселения; 

- реализация организационных, разъяснительных и иных мер предупреждения коррупции; 

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, 

направленных на создание атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям; 

- информирование населения о деятельности органов местного самоуправления 

Орловского сельского поселения в сфере противодействия коррупции; 

- создание условий для сообщения гражданами информации о фактах злоупотребления 

должностным положением, имеющих коррупционную составляющую 

Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов.  

 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты муниципальной программы 

 

Целевыми показателями программы является:  

- число выявленных коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц 

органов местного самоуправления Орловского сельского поселения; 

- количество выявленных в нормативных правовых актах и проектах нормативных 

правовых актов коррупциогенных факторов; 

- доля нормативных правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу в общей 

доле нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе 

- количество обращений граждан о фактах коррупции. 



Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной 

программы приведены в приложении 1 к настоящей программе. 

 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 

Система программных мероприятий включает в себя мероприятия по следующим 

направлениям: 

- организация и проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов; 

- мониторинг муниципальных правовых актов на их соответствие действующему 

законодательству; 

- обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений 

законодательства о муниципальной службе; 

- обеспечение доступности процедур по реализации муниципального имущества, 

добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при выполнении 

функций по реализации муниципального имущества; 

- обеспечение открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере 

закупок, конкуренции, единства контрактной системы в сфере закупок; 

- контроль за использованием муниципального имущества; 

- совершенствование системы учета муниципального имущества; 

- работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов; 

- реализация мер по формированию кадрового резерва муниципальной службы на 

конкурсной основе; 

- организация работы по обеспечению участия муниципальных служащих администрации 

Орловского сельского поселения, работников, в должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе их обучения по дополнительным 

профессиональным программам в области противодействия коррупции; 

- организация работы по обеспечению участия лиц, впервые поступивших на 

муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением 

антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции; 

- организация работы по обеспечению участия муниципальных служащих, работников, в 

должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области противодействия коррупции; 

- методическое обеспечение мер по предупреждению коррупции в подведомственных 

организациях; 

- организация работы телефона доверия по сбору информации о фактах коррупции со 

стороны муниципальных служащих; 

- освещение в средствах массовой информации фактов коррупции и реагирования на них 

органов власти 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 

к Программе. 

 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Источником финансирования Программы является бюджет Орловского сельского 

поселения, объем финансирования Программы ежегодно подлежит корректировке при 

утверждении бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

 



 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Текущее управление программой осуществляет администрация Орловского сельского 

поселения, которая: 

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в 

установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по 

программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей; 

- проводит оценку эффективности программы; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для 

выполнения муниципальной программы; 

- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы; 

- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы " Противодействие 

коррупции на территории муниципального образования Орловского сельского поселения  

на 2024-2026 годы " 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых 

показателей и индикаторов 

по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

1 число выявленных коррупционных 

правонарушений со стороны 

должностных лиц органов местного 

самоуправления 

 

Ед. 0 0 0 

2 количество выявленных в 

нормативных правовых актах и 

проектах нормативных правовых актов 

коррупциогенных факторов 

 

Ед. 0 0 0 

3 доля нормативных правовых актов, 

прошедших антикоррупционную 

экспертизу в общей доле нормативных 

правовых актов, подлежащих 

антикоррупционной экспертизе 

% 100 100 100 

4. количество обращений граждан о 

фактах коррупции 

 

Ед. 0 0 0 

 

 



 

Приложение 2 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы " Развитие культуры на 

территории Орловского сельского поселения на 2024-2026 годы " 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 

1 организация и проведение 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых 

актов 

   

2 мониторинг муниципальных 

правовых актов на их соответствие 

действующему законодательству 

   

3 мониторинг муниципальных 

правовых актов на их соответствие 

действующему законодательству 

   

4 обеспечение доступности процедур 

по реализации муниципального 

имущества, добросовестности, 

открытости, добросовестной 

конкуренции и объективности при 

выполнении функций по реализации 

муниципального имущества 

   

5 обеспечение открытости, 

прозрачности информации о 

контрактной системе в сфере 

закупок, конкуренции, единства 

контрактной системы в сфере 

закупок 

   

6 контроль за использованием 

муниципального имущества 

   

7 совершенствование системы учета 

муниципального имущества 

   

8 работа комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

   

9 организация работы по 

обеспечению участия 

муниципальных служащих 

администрации Орловского 

сельского поселения, работников, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции, в том числе их обучения 

по дополнительным 

профессиональным программам в 

области противодействия коррупции 

   



10 организация работы по обеспечению 

участия лиц, впервые поступивших 

на муниципальную службу и 

замещающих должности, связанные 

с соблюдением антикоррупционных 

стандартов, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции 

   

11 организация работы по 

обеспечению участия 

муниципальных служащих, 

работников, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, 

в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение 

по дополнительным 

профессиональным программам в 

области противодействия коррупции 

   

12 методическое обеспечение мер по 

предупреждению коррупции в 

подведомственных организациях 

   

13 организация работы телефона 

доверия по сбору информации о 

фактах коррупции со стороны 

муниципальных служащих 

   

14 организация работы телефона 

доверия по сбору информации о 

фактах коррупции со стороны 

муниципальных служащих 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы " Противодействие 

коррупции на территории муниципального образования Орловского сельского поселения  

на 2024-2026 годы " 

 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Оценка расходования средств по 

годам 

2024 2025 2026 

1. Обеспечение на территории 

муниципального образования 

Орловского сельского поселения 

эффективности противодействия 

коррупции 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.1. Нормативное правовое 

обеспечение противодействия 

коррупции 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.1.1. Работа комиссии по 

противодействию коррупции на 

территории муниципального 

образования 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

 1.1.2. Организация и проведение 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

 1.1.3. Мониторинг муниципальных 

правовых актов на их соответствие 

действующему законодательству 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

 1.1.4. Обобщение изложенных в актах 

прокурорского реагирования 

нарушений законодательства о 

муниципальной службе 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.2. Совершенствование 

муниципального управления 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.2.1. Обеспечение доступности 

процедур по реализации 

муниципального имущества, 

добросовестности, открытости, 

добросовестной конкуренции и 

объективности при выполнении 

функций по реализации 

муниципального имущества 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.2.2. Обеспечение открытости, 

прозрачности информации о 

контрактной системе в сфере закупок, 

конкуренции, единства контрактной 

системы в сфере закупок 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.2.3. Контроль за использованием 

муниципального имущества 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.2.4. Совершенствование системы 

учета муниципального имущества 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   



1.3. Повышение уровня 

муниципальной служб 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.1 Работа комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.2. Реализация мер по 

формированию кадрового резерва 

муниципальной службы на конкурсной 

основе 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.3. Направление муниципальных 

служащих администрации Орловского 

сельского поселения и ее структурных 

подразделений с правом юридического 

лица на повышение квалификации, 

переподготовку, стажировку, семинары 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.4. Проведение проверок на предмет 

участия муниципальных служащих в 

предпринимательской деятельности 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.5. Проведение проверок 

достоверности представленных 

муниципальными служащими сведений 

о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих 

супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.3.6. Методическое обеспечение мер 

по предупреждению коррупции в 

подведомственных организациях 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4. Взаимодействие с 

гражданским обществом 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.1. Организация работы телефона 

доверия по сбору информации о фактах 

коррупции со стороны муниципальных 

служащих 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.2. Освещение в средствах массовой 

информации фактов коррупции и 

реагирование на них органов власти 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.3. Привлечение в установленном 

порядке представителей институтов 

гражданского общества к проведению 

независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

актов 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.4. Организация приема граждан по 

вопросам нарушения законодательства 

в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, в том числе коррупционного 

характера 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.5. Организация общественного 

контроля за деятельностью 

предприятий в сфере жилищно-

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   



коммунального хозяйства. 

1.4.6. Обеспечение предоставления 

населению информации о бюджетном 

процессе в Орловском сельском 

поселении 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

1.4.7. Проведение «прямых линий» с 

гражданами по вопросам 

антикоррупционного просвещения 

Бюджет Орловского 

сельского поселения 

   

Итого: 4,5 тысячи рублей 2,0 тысячи 

рублей 

1,5 

тысячи 

рублей 

1,0 тысяча 

рублей 

 



 


